ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 октября 2024 года

г. Москва

№ 23-5

Об учреждении нагрудного знака

Профессионального союза работников

народного образования и науки

Российской Федерации

«За верность Профсоюзу»

В соответствии с пунктом 6.30. статьи 51 Устава Профсоюза

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить нагрудный знак Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации «За верность Профсоюзу»

(далее – нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу»).

2. Утвердить положение о нагрудном знаке Профсоюза «За верность

Профсоюзу» (прилагается).

3. Утвердить эскиз, описания нагрудного знака Профсоюза «За верность

Профсоюзу» и формы удостоверения к нему (приложения № 1-3 к Положению).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителей

Председателя Профсоюза Авдеенко М.В., Солодилову Л.А.

Председатель Профсоюза                                            Г.И. Меркулова

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 09 октября 2024 года № 23-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о нагрудном знаке Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации

«За верность Профсоюзу»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Нагрудный знак Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации «За верность Профсоюзу»

(далее – нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу», Профсоюз)

учреждается Исполнительным комитетом Профсоюза.

2. Эскиз, описание нагрудного знака Профсоюза «За верность Профсоюзу»

и форма удостоверения к нему утверждаются Исполнительным комитетом

Профсоюза, являются приложениями к настоящему Положению (приложения № 1-3).

3. Нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу» имеет две степени:

I степень и II степень.

II. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ.

2.1. Награждение нагрудным знаком Профсоюза «За верность Профсоюзу»

осуществляется по решению Исполнительного комитета Профсоюза

по представлению президиума региональной (межрегиональной) организации

Профсоюза, Председателя Профсоюза.

2.2. Нагрудным знаком Профсоюза «За верность Профсоюзу» награждаются

за верность традициям и идеалам профсоюзного движения в сфере образования

России, укрепление авторитета Профсоюза как института гражданского общества

и роста его имиджа, многолетнюю плодотворную работу по представительству

и защите индивидуальных и коллективных социальных, трудовых,

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза следующие категории

профсоюзных работников и актива:

- председатели первичных, территориальных (в том числе окружных)

и региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза;

- председатели профсоюзных организаций и профсоюзные групповые

организаторы (профгрупорги);

3

- члены выборных коллегиальных органов Профсоюза, организаций

Профсоюза, структурных подразделений первичных профсоюзных организаций;

- штатные работники организаций Профсоюза и Профсоюза;

- ветераны профсоюзного движения.

Председатели региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза

награждаются нагрудным знаком Профсоюза «За верность Профсоюзу»

по представлению Председателя Профсоюза.

2.3. Лица, представленные к награждению нагрудным знаком Профсоюза

«За верность Профсоюзу» II степени, должны иметь стаж профсоюзной работы

(в том числе на общественных началах) не менее 15 лет и быть награжденными,

как правило, Благодарностью Профсоюза, Почетной грамотой Профсоюза,

нагрудным знаком Профсоюза «За активную работу».

Лица, представленные к награждению нагрудным знаком Профсоюза

«За верность Профсоюзу» I степени, должны иметь стаж профсоюзной работы

(в том числе на общественных началах) не менее 20 лет и быть награжденными,

как правило, Благодарностью Профсоюза, Почетной грамотой Профсоюза,

нагрудным знаком Профсоюза «За активную работу», нагрудным знаком Профсоюза

«За верность Профсоюзу» II степени.

2.4. Для награждения нагрудным знаком Профсоюза «За верность Профсоюзу»

в организационный департамент аппарата Профсоюза предоставляется

постановление президиума региональной (межрегиональной) организации

Профсоюза, распоряжение Председателя Профсоюза о представлении

к награждению, в котором указываются фамилия, имя, отчество, должность, место

работы, профсоюзная работа кандидатуры, представленной к награждению, краткая

характеристика её заслуг.

2.5. Награждённому вручается нагрудный знак Профсоюза «За верность

Профсоюзу» и удостоверение к нему.

2.6. Нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу» вручается

в торжественной обстановке членами выборных коллегиальных руководящих

органов организаций Профсоюза и Профсоюза.

2.7. Повторное награждение нагрудным знаком Профсоюза «За верность

Профсоюзу» не производится.

2.8. При утрате нагрудного знака Профсоюза «За верность Профсоюзу»

награжденному выдается дубликат удостоверения без нагрудного знака.

4

Приложение № 1

к Положению

о нагрудном знаке Профсоюза

«За верность Профсоюзу»

Эскиз

нагрудного знака Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

«За верность Профсоюзу»

I СТЕПЕНЬ

II СТЕПЕНЬ

5

Приложение № 2

к Положению

о нагрудном знаке Профсоюза

«За верность Профсоюзу»

Описание

нагрудного знака Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

«За верность Профсоюзу»

Нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу» представляет собой круг

размером 25х25 мм.

Нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу» I степени

изготавливается из металлического сплава золотистого цвета.

Нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу» II степени

изготавливается из металлического сплава серебристого цвета.

На лицевой стороне нагрудного знака Профсоюза «За верность Профсоюзу»

изображен логотип Профсоюза и надпись «За верность Профсоюзу».

На оборотной стороне – игла с цанговым зажимом.

Нагрудный знак Профсоюза «За верность Профсоюзу» размещается в коробке.

6

Приложение № 3

к Положению

о нагрудном знаке Профсоюза

«За верность Профсоюзу»

Описание

формы удостоверения к нагрудному знаку Профессионального союза

работников народного образования и науки Российской Федерации

«За верность Профсоюзу»

Удостоверение к нагрудному знаку Профсоюза «За верность Профсоюзу»

имеет размер 150х100 мм.

На титульной стороне удостоверения:

вверху – логотип Общероссийского Профсоюза образования,

ниже – надпись в три строки «Профессиональный союз работников народного

образования и науки Российской Федерации»;

ниже – «Удостоверение к нагрудному знаку Профсоюза «За верность

Профсоюзу».

На левой части разворотной стороны удостоверения изображен нагрудный знак

Профсоюза «За верность Профсоюзу». Внизу указывается дата и номер

постановления Исполнительного комитета Профсоюза, которым принято решение

о награждении нагрудным знаком Профсоюза «За верность Профсоюзу».

На правой части разворотной стороны удостоверения в верхней части – надпись

в две строки «Исполнительный комитет Профсоюза».

Ниже – надпись «Награждает».

Далее – три строки для фамилии, имени и отчества награжденного.

Ниже по центру – надпись в две строки «нагрудным знаком Профсоюза

«За верность Профсоюзу».

Ниже по центру – надпись «I степени» или надпись «II степени».

Далее – подпись Председателя Профсоюза.

В нижней части правой стороны удостоверения размещается оттиск печати

Профсоюза.